hoc anno 1568 cellam quam vivens S. Bernardus ite-
dem inhabitaverat, fuisse combustam.

Summius Comes canobium virginum Vallis Aoste
Domina uno ab Hoyo lapide, et inde Flouense
Monasterium ad Mosæ ripam spoliat, mercato-
rum isthic de more transeuntem navim perlestat,
reperitum in ea Monachum extrahit, caudæ equi alli-
gatum per montes valesque ad ipsa usque subur-
bia Hoyensis protahit.

Tributum de Anno 1569 mense Januario Dux Albanus Pru-
cimæ viciniae cellas Belgii status accersit arte magis quam pro-
et centesima vide et pro regia dignitate petit decimum, vice-
caigitur ab Al. mum et centesimum nummum, decimum quidem
bano.

omnium rerum mobilium, quæ distraherentur, vice-
simum vero omnium immobilium divenditorum,
porro centesimum tam immobilium quam mobi-
lium quem semel Regi persolverent Respondent
provinciales se summam pecunie numeraturos et in
centesimum quidem nummum consentire, quam sit
autem durum et molestum etiam decimum et vice-

Est sane patissimum reddere exponunt imprimis Viglius Zucife-
quam acie te. mius Nicolaus a Castro Episcopus Middelhurgensis, qui
lum ad rebellam allegabat Bullam Pii V Pontificis in cæna Domini
dum tubita lectam illi adversantem

sint quum gra-
viora populos
aliunde com-
motis imperantur.

Duo fonte derivata clades
In patriam, populumque fluxit

inter alios Bruxellenses tumultuantur et seratis tabernis cibos et eujusmodi generis merces etiam dato pretio divendere recusant. — Puto hoc verius contigisse initio anni 1579.
Videat stradam de bello Belgico.

Pius mittit
Albano enses
et pileum
Sub Martino Nicolaus Neapolitanus Pontificis et senatus Cardinalium decreto legatione sibi mandata fungens offert gladium inauratum et galerum variis gemmis decoratum duci Albano, uti Catholice religionis acerrimo propugnatori et iudici, deque Romana Ecclesia quam optime merito.

Victorie Regis
Francie contra
Hugonotas.
Henricus Andegavensis pro Rege Carolo fratres suos copiarum duas semel et iterum acie vicit sectarios. Primum 3 Idus Martii ad Possacum pagum in Pictaviensi agro, ubi Princeps Condus perit. Coligneus fuga evasit, ejus frater Ardelottus post unum mensem et alterum obiit ex acceptis in pugna vulneribus. Iterum signa collata ad Montfortunium non procul urbe eadem 3 Octobris die, idem successus fuit, vincere Regii: strages major, ad sedecim hostium milia caesa; multum auxilia a Pontifice missa contulerunt duo millia equitum pedites duplicato numero. Rex quoque Hispaniarum per Albanum ducem misit ingentes peditem equitumque copias sub duce Comite Mansfeldio. Ad prime victoriae nuntium Rex cum esset Metis ubi processioni eodem die interfuerat instituta pro victoria, media fere nocte surgit, e lecto properat ad summam sedem

alta voce coram primario altari deponit canticum
 Te Deum laudamus, jubet campanas omnes solemniter
 pulsari cunctis ad rei novitatem stupescuntibus.

Hispani Bruxella in communi Catholicorum om-
 nium gaudio letantes maximis et amplissimis sum-
 ptibus ad hoc impensis in foro hastis et ensibus di-
 micarunt 11 Junii ibi tum Marchio Haureus Ducis
 Archothari frater non levis in tibia laesus dimicare
 cessavit.

Fuit prope Lovanium in agro Heuriensis grando
 valde prodigiosa quam 14 Maii praecedit terribilis
 rehemens, diebus sequentibus 15 et 16 volantes in aere ignes
 et subsequuta est prodigiosa tempestas altera cum hiata
 et arenarum alluvione mirabili quae circa caendium
 Parcense domus parvina in pago Viuchembosch ap-
 pellato in terram ad fauces usque demersa.

Martyres

Ordinis nostri in ab haereticis occisi commemorantur:

Francia.

Tertio hoc tumultu Franciae tres ex Ordine nostro
 profanus domus Partus B. Mariae hospes in domo Valli
 clare; D. Gulielmus profanus ejusdem domus Partus
 B. Mariae, et D. Andreas Heulinus profanus domus Pa-
 risiensis et hospes in domo Clare Vallis S. Georgii.

Nobilis et generosus Dominus Depomay qui post
 multa armorum praecelara gesta pro defensione fidei
 catholicae ab haereticis captus interemptus est.

Obiit et circa hunc annum generosus Dominus Ca-
 rolus de Ramera Dominus de Garmoye miles Ordinis

scholaris Sabaudie ex fundatoribus domus Petri castri.

In Ordine D. Walterus Cobbris professor domus Gotie et olim ibidem sacrista qui 53 annis laudabiliter vixit in Ordine.

D. Gislemus professor domus Delfensis et olim Vicarius domus Monialium Brugis habens M. de Beata.

D. Chlodoricus Glatene professor domus Monachorum et olim Vicarius Monialium Brugis.

Frater Christophorus Gandensis Conversus professor primo domus Bruzelle secundo domus Monachorum habens Missam de B. Maria in provincia Leuthonia, de quo alibi non vidi fieri mentionem.

Erant 53 Monachi 14 Conversi, 8 Moniales, 10 Donati: persone 85.

Notatur obire et nobilis Vosquel praeses Camerae computorum Regis catholici in Bruzella.

Ordinatio Provincie. — Piori domus Brugis (D. Mauritio) non fit misericordia et visis ordinatis carta Capituli generalis anni praeteriti eundem D. Mauritium Priorem Brugis rogamus et obsecramus et exhortamur in Domino ut VV. Piores Valencenarum Diest, et Bruzelle ut nuntios Capituli generalis sive Commissarios, et de mente ipsius Capituli informatos, inter quos medius erit qui dixit: Ubi duo vel tres fuerint congregati in nomine meo in medio eorum sum, suscipere, audire et exaudire velit et eorum (consilio) acquiescere pro Dei et Ordinis honore, sua et

suorum omnium consolatione, et salutari edificatione quibus fidem indubiam adhiberi volumus tam super residentia Anglorum in domo Brugis sive Sylve S. Martini, quam super loco per eum ad inhabitandum empto, quem multi timorati et expestiri non consulunt, quibus etiam communicari poterunt scripta super eum per P. Patrem Cartusie.

Priori domus Sylve S. Martini non fit misericordia et Visitatores provideant, ut in proxima Visitazione ordinaria domus reformetur, et si necesse fuerit absolvendo Priorem et de alio idoneo providendo, quod et factum est nam circa Calendas Septembris D. Joannes Lepidus professor domus nostre Bruxellensis et (ni fallor) Vicarius missus est ad regendam dictam domum Sylve S. Martini, et spaciamenta limitentur et reformentur, et D. Julianus ibidem hospes vadat hospitatum ad domum Vallis S. Petri, et ibi exerceat officium Vicarii, et D. Benedictus professor domus Novioni revertatur ad eandem.

Priori domus Amsterdamensis non fit misericordia et nullo modo volumus quod D. Agidius de Prato professor domus Bruxelle ibidem hospes remittatur ad domum suae professionis.

Priori domus Bruxelle non fit misericordia et frater Joannes Clericus redditus dicte domus vadat hospitatum ad domum Sylve S. Martini et ibidem studeat melius quam hactenus conversari, alioquin.

Ordo providelit.

Priori domus Lophice non fit misericordia. Hortamur Priorem, ut diligenter instaurationi dictae domus incumbat, ut citius domus instauretur nullus professorum remittatur ad dictam domum sine speciali licentia Sr. Patris.

Priori domus Campensis non fit misericordia, et committitur Visitatoribus ut dictae domui provideant de duobus Monachis pro persolutione divinorum.

Ordinationes. — Ordinationem praeterito anno factam de festo S. Thomae confirmamus volentes ut officium per omnia fiat sicut de uno Confessore non Episcopo.

Cum in diversis partibus videamus haereses magis ac magis pullulare, visum est Capitulo generali recurrere ad sanctissimam Annam gloriosissimae Virginis et Dei Genitricis matrem, eamque obnixae et rogare et precari ut ipsius interventu exterminationem dictarum haeresum et errorum piissimus Deus dignetur concedere. Ideoque volumus et ordinamus quatenus et festum gloriose Annae celebretur cum Candelis quoad Monachos tantum, cuius officium per omnia fiat sicut in festo unius Virginis non Martyris excepta oratione propria et missa, quae dicatur ut habetur in missali, homilia vero et evangelium dicatur sicut in Festivitate S. Virginis.

Cultum S. Annæ S. D. N. Gregorius XIII Papa divino afflatus Spiritu Apostolicis litteris anno Domini 1584 Calendas Maii sui Pontificatus anno duodecimo firmavit acque præcipiens nimirum, ut perpetuis futuris temporibus beate Annæ dies festus 7 Calendas Augusti per totius orbis ecclesias duplici officio quotannis recolatur, romanisque ac aliarum ecclesiarum calendaris addatur et duplex ei adscribatur.

Ordinamus etiam ut Visitatores provinciarum mittant singulis domibus suæ provincie tenorem Bullæ Summi Pontificis, quæ jubetur ut litanie decantentur cum precibus adjunctis, et processionem fiant iuxta illius formam et tenorem faciendam observari.

Advertat benignus lector Summum Pontificem omni ope Christianis Principibus subvenire, iis præcipue qui in necessitate positi erant subsidio precum, et militum et victores et bene meritos de republica honoribus et titulis decorare sicut de his quæ ante diximus et dicenda sunt colligere potest.

S. Annæ gratum quoque cultum ab Ordine sibi decretum et exhibitum miraculo patrefecit proximo festo ab Ordine universaliter celebrato.

Præterito anno sanctimonialis quædam domus S. Annæ prope Brugas Ordinis nostri Maria Cuscis dicta post diuturnam pulmonis infirmitatem circa festum S. Ursule paralysa in utroque pede laborare cepit,

adeo ut ex illo tempore, usque ad festum S. Annæ sequentis anni a duabus sororibus in linteamine deportari debuerit, prout necessitas et honestas postulabat. Cumque in ipsa solemnitate sanctæ matris Annæ hoc anno 1569 post sacrum Missæ officium ante altare S. Annæ, uti petierat supradicto modo gestata fuisset, quo ibidem ante Deum et sanctam matrem Annam cor suum effunderet subito de loco surrexit, ac tam firmiter et animose progressa est, quam aliqua ex domo, magna eorum qui illam viderant admiratione ad laudem et gratiarum actionem Dei et sanctæ matris Annæ. Atque eadem Maonialis coram omnibus proferebatur quamdam sibi visam fuisse dicentem: Surge et ambula. Cujus miraculi testes anno 1613 adhuc multi supervivebant.

Pius V Papa Cosmum Medicum magni Etruriæ Ducis titulo donat diplomate 6 Calendas Septembris emisso, non sine obsecratione aliorum Principum, cum tamen honorem Francisco Cosmi filio Maximilianus Imperator ejus leviter ratum habuit.

D. Philibertus 8 Septembris D. Philibertus Cooman Mechliniensis Cooman facit emisit professionem suam coram D. Christiano Priore professionem in prout ex ipsa tabula descripsi, et sequenti die frater Schuot. Frater ipsius senior D. Georgius Cooman cecinit primitias ejus Georgius suas. Verum, ni fallor hæc solemnitates luctu interruptæ celebrat primitias fuerunt, nam prout ex Calendario colligimus in ipso

D. Jacobus Nativitatis B. Virginis Mariae D. Jacobus de Dordraeco m-
de Dordraeco nactus et sacerdos hujus domus obiit qui 40 annis lauda-
moritur: biliter vivit in Ordine. Habuit missam de Domina in
7 provinciis Alemaniae.

Mutato offi- Circa hoc tempus D. Franciscus de Cavener institutus
cialium. est rursus Vicarius succedens nimirum D. Joanni
Prima Septem. Leydensi qui ad regimen Sylvae S. Martini erat
bis D. Joannes promotus, unde certo colligimus ipsum nunquam fuis-
Leydius ad re. se Procuratorem, cum se ex monumentis domus inve-
gendam domum niamus D. Henricum hoc anno Procuratoris officio per
Sylva S. Martini functum. Sed qui eum in catalogo Procuratorem
tini est ordi. reponerunt puto ea de causa, quod fere omnes ido-
natus. neos Monachos officia haec alternatim subire animad-
verterent.

Frater Dida. Obiit 20 Augusti frater Nicolaus Didaems Conversus
mus Conversus professor domus Portae Caeli alias Procurator domus Cartu-
domus Portae sic et Capituli generalis in Valentia, qui in sequenti
Caeli alias Pro. Capitulo habuit Monachatum in Hispani. et Gebe-
curator Cartu- nensi provincia, et missam de Domina per totum
sic et Capituli Ordinem.

generalis. Prima Octobris in Cartusia Lovaniensi Ordini no-
D. Godefridus ab stro adscriptus est ad. Godefridus ab Hamal nobilis
Hamal venit Antuerpiensis, qui dicte domui benefecit, et adhuc (cum
ad Ordinem, haec scribo anno 1630) in vivis permanet senior totius
qui postea fuit provinciae.

in hac domo D. Nicolaus Cochius amplissimi Regiminis Diestensis
Vicarius.

cœnobiarum dedicavit Patulus nostris in Colonia opusculum
priorum exercitiorum apud Platum excusum in 12.

Non pretermittenda sed potius anticipanda memoria
coci industrii et de Monachis bene meriti in domo Ul-
trajectina quæ sic habet: Frater Gysbertus Cornelii Bruff
de Trajecto Donatus profanus et longo tempore coquus
domus Trajecti. Hic frater vix habuit sui similem in
tota provincia in arte coquendi propterea ab omnibus
amatus, et quia satis affabilis erat omnibus magnatibus
Domini dilectus, ideo sæpe ab eisdem ad mensam in-
vitatus ac pro eisdem coxit scilicet dum hospes esset
apud Campenses pro D. Maximiliano Comite de
Buren etiam pro Domino Episcopo Haerlemensi
Episcopo Ebronensi Domini et equitibus de yerasa-
lem ac aliis innumeris, unde in processibus et liti-
bus domus nostræ (Trajectensis) magnus erat promotor
causarum, indeque sæpe triumpharius in ma-
gnum emolumentum domus nostræ sed quoniam
invidia ubique regnat dicta stimulante multa pas-
sus est a Prioribus nostræ domus nihilominus semper
perseveravit permanens amicus et fautor persona-
rum Ordinis maxime earum, quæ diu noctuque se-
quebantur eorum. Solebat semper sollicitus esse,
ne quid eisdem deesset, unde sæpe a Visitatoribus et
Prioribus reprehensus est, sed solebat respondere bona
domus nostræ sunt laborantibus et Deo Servientibus

data et non externis. Hic fuit bina vice in Cartusia
semel cum Priore D. Petro Gas et semel cum Domino
Theodoro Priore domus Hollandiæ. Visit in Ordine 59 an-
nos. Obiit anno 1570 5 Maii. Requiescat in pace.

Anno 1570 11 Februarii Albani Ducis mandato
etiam ipse, prefectus justitiæ criminalis Joannes G. con-
vel alias Speel dictus (qui omnibus fore executionibus
interfuit) Bruxellæ ante curiam erecto patibulo
saudem suspensus est ob id, quod accepta pecunia
gratias conceperit, rebellionis aliorumque criminum res
dimiserit quod innocentes necando etiam executionem
fecerit de famulo suo cum tamen consilium judicium
que magistratus superioris haberet contrarium.

Albanus Belgii Albanus voluit post criminales executiones etiam
politiam refo. civilibus ac politicis in Belgio constituendis rebus
intendere. Videns itaque maximas fallacias fraudes et
deceptiones in Belgio, monetas ex aliis regionibus eo
delatas, interdixit omnibus monetas argenteas tam parvas
quam majores ne valeant, nisi quæ Regis Phi-
lippi nomine curæ fuerint atque signatæ. Edictum
quoque tulit de ludi magistris de Typographis de
bibliopolis ne quos libros doceant, imprimant et di-
vendant qui non antea sint ab Ecclesia catholica
approbati. Sed et serio præcepit ne lites in judiciis
ultra annum protraherentur.

Nonnullam querelam in Registro Domini Christiani de ipsius politica Reformatione invento. Golebamus habere super certas terras in Mortenbeeck sub Anderlaco septem modios annui redditus ad usum pauperum et nostrum. Sed tempore Ill^{mi} Ducis Allani prodit edictum regium, quo declaratum extitit, quod omnes redditus sili-ginei pecunia certa empti, essent reducibiles ad valorem pretii quo primo empti fuerant. Quod edictum valde nocivum fuit tam nobis quam multis ecclesiasticis ac senodochiis. Unde multe piee fundationes perierunt.

Recepimus itaque pro capitali summa semel 400 florenas.

In Gallia cum sectarius pax facta conditionibus haud satis honestis sed tanti quies erat a belli malis quo postremo tumultu ut ex charta hujus anni patet.

Martyres Bonae fidei ex Ordine fidei habens missam de B. Maria per totum Ordinem, D. Antonius Chamart professor et Prior domus Bonae Cartusiacensis, D. Joannes Charmassae, D. Petrus Texandier monachi professi ejusdem domus cum dicto Priore ab haereticis occisi sunt, quorum etiam facit mentionem D. Polycarpus recitans Martyres nostri Ordinis.

Addendus D. Laurentius senior cujus martirium diuturnius describit P. Theophilus in *Stylita mystico*. Item oberunt nobilis et strenuus Ludovicus de

Billij Dominus et primarius dux unius cohortis catholice,
 qui post multa preclara certamina contra inimicos
 Ecclesie inrita ab eisdem atrociter vulneratus, et post
 susceptionem sacramentorum occubuit pro quo et
 aliis in diversis conflictibus occisis catholicis fiat unum
 Arunculi tricenarium. Frater predicti Ducis Joannes Billius re-
 et fratres licta Abbatia S. Michaelis in eremo factus erat Car-
 D. Joannis tusianus cujus mentionem supra feci in martirio
 Billii qui Patrum domus Pontis B. Marie. Amisit preterea
 fide catholica primis tumultibus in Drocensi pugna arunculos
 occubuerunt. duos viros illustrissimos Brechauteum Bellovacum
 et Giurium fratres: qui in prima acie cum
 magistros equitum fortiter pugnantes ceciderant hic
 quidem in ipso conflictu, ille ex vulnere ibi ac-
 cepto aliquanto post tempore Punaum etiam
 fratrem Claudium Billium in prelio ad Yarna-
 cum commisso dum fractos ac fugientes hostes lon-
 gius et acius prosequitur, Ludovicum Billium ver-
 troneum alterum fratrem, quem supra nominavi
 in obidione Pictavensi urbem Regi et civibus pro-
 tegentem, alios etiam duos fratres in Drocensi prelio
 quorum tres priores fuere equites torquati et generosi
 adolescentes qui pedibus imperabant. Habuit et
 Jacobum Billium D. Gregorii Nazianzeni in-
 terpretem celeberrimum qui ei in regimen Abbatie
 successit.

In Ordine obierunt D. Mathæus Moens professor domus
Diestensis olim Prior domus Campensis etc., D. Joannes Lante,
D. Guilielmus de Julia, D. Leonardus, D. Joannes Buis,
frater Michael reditus, omnes professi domus Diest:
6. personæ.

D. Urbanus Histagius professor et Vicarius domus Ne-
apolis et olim ejusdem Prior nec non domus Capri qui
60 annos laudabiliter vixit in Ordine.

Soror Agidia Bibaus professa domus L. Annæ prope
Brugas quæ habet ter propter et Ave a singulis personis
persolvenda et insuper missam de S. Trinitate. In
provincia Leuthoniæ quæ ut verisimile est fuit ex
cognatione R. Patris Guilielmi Bibautii.

Monachi 48, Conversi 20, Moniales 5, Donati 20:
personæ 93 obierunt.

Ordinatio. Provincie. — Rectorem domus Sylve
S. Martini (scilicet D. Joannem Leydensem profes-
sum domus nostræ) preficimus in Priorem dictæ
domus, D. Joannes Lieupont ibidem professor vadat
ad domum Firiezæ et ibidem exerceat officium
Vicarii.

Priori domus Hollandiæ non fit misericordia et
D. Philippo ibidem professor vadat hospitatum ad
domum Monachorum ibique exerceat officium Vi-
carii pro reformatione dictæ domus.

Priori domus Monachorum ad suam ma-

quam instantiam fit misericordia. Et Visitatores recepta charta Capituli generalis quantocius ad dictam domum accedant, et dicte domui de pastore idoneo provideant auctoritate Capituli generalis, quem et Conventum rogamus ut de sua abundantia inopie domus Tricize subveniant, et ut ad formam statuti provideant de necessariis hospitibus et professis. Fuit autem eo missus Prior D. Andreas Goodt professor domus Prior tunc temporis domus Capelle, is que ultimus fuit Prior dicte domus Monachorum.

In ejus locum Prior domus Capelle electus fuit et confirmatus a Visitatoribus D. Nicolaus Huardus professor ejusdem domus 30 Junii, qui circiter 20 annis functus fuerat officio Procuratoris.

Priori domus Crajecti non fit misericordia cui commendamus inopiam domus S. Sophie sue professionis.

Priori domus Amsterdamentis non fit misericordia et de cetero Novitii ibidem non recipiantur nisi idonei, et recepti non profiteantur nisi de consensu alterius Visitatorum.

Priori domus Delphensis non fit misericordia. Et D. Balthasar Cameracensis ibidem professor vadat hospitatum ad domum Gandavi, et D. Rodolphus ibidem Procurator ad domum Campensem ibique idem Procuratoris exerceat officium, et D. Joannes Chertensis ibidem

professus Procuratoris exercere officium?

Priori domus Sophie non fit misericordia. Et professi dicte domus in provincia ob penuriam et devastationem ipsius hospitantes habeant patientiam in suis petitionibus.

Priori domus Lovanii non fit misericordia. Et D. Joannes Comelinus ibidem professus vadat ad domum Montis Dei ibique exerceat officium Vicarii expressis dicte domus. R. Pater fuerat Prior dicte domus et hanc visitaverat, provinciam. Postulat nosse quid cuique conveniret.

Ordinationem anno preterito factam qua incipit, Ordinamus ut Visitatores Provinciarum etc. confirmamus addentes ut juxta Summi Pontificis mentem cum consuetis orationibus qua post preces litaniarum dicuntur apponatur oratio contra paganos qua incipit: Omnipotens sempiternus Deus etc.

Nulla enim re illustris fuit hic annus quam bello Cyprio, et occasione ex eo foderis inter Christianos Principes sanciti adversus Turcarum vires sacratissimi: quod paulo altius explicamus. Erat Venetis cum Turcis pax ab annis 30 immota: Selimus Imperator a preclaro initio cupiens acceptum imperium auspiciari, Arabibus brevi domitis, Persa pacato de Cyprio cogitavit. Ea insula Cilicis obiecta, et ab ea angusto freta dirempta Venetis parebat. Missi Venetias qui ultro desiderant; recusantibus bellum denuntiant. Gave id postulatum visum est. Ventum ad arma. Turca valida classe

initio Julii mensis trajiciunt ductore Mustajika. Epua-
 bus ejus insula precipuis urbibus Nicosia ad 5 Idus sep-
 tembris expugnata. Tamagustam (quæ olim Lamasus
 fuit aut Galanis) itum est. Dum obidio ea duci-
 tur Venetorum classis subsidio missa Cretam appu-
 lit. Appulere eodem 60 firemes a Philippo Rege
 missæ duce Joanne Andrea Auria Genuensi. Octo-
 bri mense clauso jam mari in hiberna discessum
 est nullo opere pretio, nisi quod Marcus Quirinus
 cum 12 firemibus et aliquot onerariis fessus in
 Cyprium navigare tamagustam supplementum et
 comæatum intulit. Quo tempore Pii Pontificis sum-
 ma diligentia fœdus inter Philippum Regem et Ve-
 netos sancitum est. Ex quo 200 firemes peditum
 millia quinquaginta, equites quatuor millia com-
 pararent. Sumptuum scatur Pontifex sustineret,
 sextam Veneti, Hispanus conferet dimidium. Pon-
 tificis firemibus M. Antonius columna prefectus,
 Romanus patria, gratus Hispanis venetis Sebastia-
 nus Venerius dux fuit. Hispanis atque adeo totius
 imperii classici summæ Joannes Austriacus con-
 sensu delectus Imperator.

Hoc tempore D. Laurentius Lurinus Cartusianus
 Coloniensis probatus vitas Sanctorum dabat in lucem,
 quem ob id sanctissimus Christiani orbis Præsul pius
 diplomate ad ipsum dato collaudavit:

Pius Papa V

Dilecto filio Fr. Laurentio Cartusiano.

Dilecte fili salutem et Apostolicam benedictionem.
 Librum sanctorum Patrum vitas continentem a te nuper
 editam, atque ad Nos missum, libentissime accepimus: qui quidem eo gravior etiam nobis fuit, quod
 opus in se continet a nobis semper desideratum, et
 ad refellenda hereticorum in eisdem sanctorum
 Patrum historias maledicta, aptissimum. Laudamus vehementer primum hunc laborem tuum, atque quod
 coram Domino vacuus apparere nolueris, sed in ejus
 domum pro facultate tibi ab eo concessa, quidquid
 protuleris, ultro obtuleris, debitis in Domino laudibus
 commendamus: cuius tamen laudabilis laboris tui
 gloriam imprimis ei tribuendam esse memento, a
 quo accepisti, et velle, et perficere quod et a nobis,
 et ab omnibus piis et catholice Religionis studiosis merito
 laudaretur. Hortamur autem te, ut huiusmodi
 opere proseguendo, et de Ecclesia Dei bene mereri et
 tibi apud omnipotentem Deum merita augere ne
 desistas, securus te a redemptore nostro laborum tuorum
 centuplum esse fructum percepturum. Datum
 Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die
 2 Junii MDLXX Pontificatus nostri anno quinto.

Synodus Strabl. Tridentini Concilii executio ab anno 1565 huc usque
 niensis prima. intermissa hoc anno in Belgio promovebatur: indicta
 est eum in finem novorum Episcoporum in urbe Strabl.

Chionensi Synodus, quae junio mense incepta julio tandem absolvetur.

Anna Austria. Nomen Augusta Anna Austriaca Maximiliani II aca nubit Imperatoris filia post sponsalia cum Philippo II His- Philippo His paniarum Rege contracta, Batavorum insigni cum paniarum Regi comitatu, duobusque fratribus puerulis Alberto et et soror ejus Theresia discedit, perque Germaniam Neomagium, Elisabetha data atque inde Antuerpium incolunt pervenit: ubi Regi Galliae ventum expectans secundum ad finem Septembris Uli- uxor. singam proficiocitur, ibique classem conscendens in Hispaniam navigavit. Sed et 12 Octobris comitia Sophia habebantur in quibus Imperator alteram suam fi- liam Elisabetham Carolo IX Galliae Regi uxorem tra- didit.

Guilhelmus a Pictavia propositus ecclesiae Leodiensis Pictavia Leo- et a Chapeavillo valde laudatus Calendis Augusti diensis propositus properata morte functus vita Gratianopoli cibo stus Gratianopoli potuive veneno infuso, ut et aliquot ex suis pro- moritur. maturo morte excesserunt. Prosequatur iudicio cum in senatu Parisiensi, tum in senatu Gra- tianopolitano causas et lites liberorum fratris sui germani defuncti paterno affectu adversus Dianam, eaque ratione inferens, et inimicus parti adversaria vir sane doctrina et summa pietatis quique multo legationibus ut etiam in sacro oecumenico Concilio Tridentino functus, ducebat genus et domum a divo Guilhelmo Duce Aquitaniae. Recommendatus quo-

D. Aymundus que invenitur in charta sequenti Capitali. Et 14 epus
 Hulot consilia dem mensis Augusti obiit expectabilis vir D. Erremun-
 rius ibidem brevi deus Hulot Dominus de S. Marallo Consiliarius Del-
 post-predictum pbrinatus in Gratianopoli. Prabant ut ab indictione
 D. Guilielmu decimi et vigesimi denarii quem urgebat Albanus
 morte subsequitur, liberarentur in certam pecuniam consensere, Ultra-
 amicus Cartusia jectenses vero decanum S. Petri Koeselium in Hispanias
 et Ordinis. ad Regem mittunt, qui post inultas fatigationes tem-
 dem ab eo censu immunitatem diocesi impetravit.

In Schuel 23 Octobris obiit pbrbenarius nostra
 domus judaicus Cavenere, ante mortem variis ulceri-
 bus multum adeo afflictus, ut articulis mem-
 brorum exiret humor concretus quasi creta, fra-
 ter ejus D. Franciscus Cavenere scripsit nomen illius
 in calendario sub festo S. Gordiani et Epimachi
 (quo die etiam recolitur in Martyrologio me-
 moria S. Patientis Job) dedit domui 120 Renen-
 ses ex quibus emptus fuerat reditus 6 florenorum
 super domum Lyranam sed redemptus fuit et pe-
 cunia exposita non in alium reditum ut arbi-
 tror sed prout habetur in registro Procuratoris, ta-
 men quoad vicit D. Franciscus eo die nobis vi-
 rum procuravit.

Mense julio Albanus ex regali clementia ac
 indulgentia generalis admissorum tam in reli-
 gionem catholicam quam in S. Majestatem cri-
 minum abolitionem per Belgium promulgat dum-

modo rei infra tres dies respiciant. Quare multi caules ab Episcopis eorumque Penitentiaris: primum in foro conscientiae absoluti, publicationis suorum bonorum remissionem in aula consecuti sunt, et ad bonorum suorum possessionem redierunt.

In autumno aquarum exuberantia maxima, et quasi diluvium in Fria, Hollandia et Zelandia praesertim, aliisque in locis per totam inferiorem Germaniam.

15 Septembris obiit D. Thomas Linderton professor domus Schenae in Anglia qui 50 annis laudabiliter vixit in Ordine.

Inundatio aquarum. Anno 1571 mense Februario rursus magna fuerunt in Belgio maris et fluviorum inundationes: contra miraculum in Anglia littora maris intrucebant, et homines possent ad aliquot passuum millia intra maris ambitum pedibus procedere.

Anno 1571 D. Nicolaus Caen Bruxellensis mundi nuntium remisit, et nostro Ordini se addidit in Schuet.

D. Joannes Michel Oberunt in Ordine nostro a postremo Capitulo professor domus D. Joannes Michael monachus professor domus Schenae Schenae olim olim Prior domus in Witham et Convisitator dictae Prior domus in provincia qui 67 annis laudabiliter vixit in Ordine. Witham 67am Plures senes et jubilarii hoc anno mortui sunt ut gratie laudabiliter. D. Joannes Gaufredi senior domus Avinionis et Prior vixit in Ordine.

diversarum domorum, D. Joannes Borelenet professor domus
 Parisiensis prior domus Prætorie item D. Michael de an-
 tignana Prior domus Mediolani etc. D. Hermegus Prior
 Templi B. Mariae nec non D. Gerardus Filius professor
 domus Diestensis et olim Prior domus Amsterdamensis

Monialis S. Berqui ultra 50 annos laudabiliter vixit in Ordine et soror
 trandi 83 annos Claudia... Monialis S. Bertrandi: quæ 83 annos vixit in
 vixit in Ordine Ordine.

Monachi 53, Conversi 18, Moniales 7, Donati 20:
 personæ fere centum obierunt.

Benefactores: V. D. Thomas Buseus decanus ecclesie
 S. Stephani Noriomagenis magnus fautor et benefa-
 ctor domus Brethemunde. V. D. Grambandus benefactor
 domus Abbatisville. V. P. D. Franciscus Chapuis Prior de
 Claires Ordinis S. Rufi secus Valentiam.

D. Joannes Bore professor domus Valencenensis hospes
 in domo Syre remittitur ad domum Vallis S. Petri
 et D. Antonius Liery professor ejusdem domus hospes
 in domo Gandavi etiam remittitur ad suam pro-
 vinciam ad domum Monachorum Gosnay.

Hæc prophetia. D. Judocus Goudanus sacrista domus Selyphensis mo-
 magis quam con- netur ut curet pacifice cum suo Priore vivere, et
 reptio videtur. non se intrmittere rebus temporalibus nisi requi-
 situs a suo Priore, alioqui emittatur ad aliam domum
 sub gravi disciplina.

Mirabitur non nemo me ista scripto pro-

dere de uno Martyre, cujus vitam et mortis certamen maxime studui ut in lucem emitteret D. Gerardus noster sed sapientis est non mirari si homines cujuscunque propositi sint interdum labantur et peccant cum mirum sit magis si homo peccato careat quam si peccatum aliquod affectet, nec opinionem virtutis apud se cujuscunque minuire debet si delictum ille correxerit, cum tam multos, qui non mediocriter aliquando peccarunt colamus in celo Sanctos, hujus autem delicti (si aliquod fecerit in Judoco martyre) correctionem et penitentiam legimus apud Epimerum qui ejus certamen conscripsit, expressis verbis eum in carcere positum multis lachrymis et suspiriis deflevisse quod virtutum quodammodo conscientia superbiens subinde asperiore dicendi libertate etiam adversus prepositos suos usus fuisset. Boni iusti Religiosi tunc temporis turbabantur. Albanus enim alius intentus non curat maritima. Interim gens piraticam exercentes quasdam Hollandie insulas occuparunt,† atque ideo ad insanos malevolorum hereticorum impetus, et importunas militum declinandas exactiones intra urbem sese receperunt, et Magistratus eis concessit Roscomium vocatum Hest nièvre post hujus quo anno et domus a fundamentis everta est.

Ex qua novimus prodit (sunt verba D. Gerardi qui ejus vitam edidit) tanquam in fornace justus

† Schellinck,
Lexaliam et
Vieringam

noster, in qua examinatus igni et probatus ferre (per annum) et septuplum ac septuplum purgatus, id est per quindecim et circiter annos exercitatus, et preparatus ad martyrium, purgatus quidem, sed non usquequaque fortune purgatus, atque ideo debuit, necio quo Dei iudicio in alieno Monasterio (Beugense intelligit Canoniconum Regularium coenobium, ubi certamen suum consummaverunt Martyres Gorcomnienses) in quo et putat nostrum hunc Martyrem et suum consummasse sicut statim dicemus, plenius adhuc perfectusque purgari et ad vivum excoqui, ut ablata rubigine de argento exiret vas purissimum, haec ipse. Dicit enim Dominus Jesus: pater meus agricola est, omnem (palmitem) qui fert fructum purgabit eum: ab ignorantia, cupiditate, animalis hominis timore et amore. Qui enim bene vivere volunt, inquit Cyrillus, quique quam maxime possunt student virtuti, iis per Spiritus gratiam quasi per falcom modo voluptates, modo alias animi perturbationes, quibus mens a statu suo dejicitur Deus incidens est et amputans maxime vero id facit Deus per tribulationes, adversitates, et persecutiones, ut ob id S. Augustinus persecutiones falsis nomine compellet, cum de Cypriano dicit, quod narrum, si quem candidissimi sui pectoris Pater false publica correpto praecedent passionis. Duo respiciens Jeremias: Corripe me, patienter toleranda, inquit, Domine, rerum tamen in iudicio id est consideratione et mensura inquit Cyrillus fructuosi palmitis quasi dicat quantum expedit emendationi meae.

Unde hæc correptio publica, non tam correptio quam propheta Spiritus Sancti qui sanctis synodis præest, mihi visa semper fuit, quare si quando publice per episcopatum reprehendamus etiam præter meritum studeamus in humilitate et dejectione nostra patientiam habere, quia forte hanc confusionem alia quapiam culpa commeriti sumus, atque omnem etiam a prelato nostris injuriam et persecutionem libenter toleremus, eorumque salutem sæculi Deo precibus commendemus, qui hanc tolerantiam humilemque subjectionem copiosa olim mercede remunerabit, inobedientem vero æterna pena multabit, præter illam quam in hac vita experiturus est molestiam. Libentius hæc retuli quia sunt etiam nunc in provincia Religiosi innocentia vitæ et probitate morum hæctenus multum laudabiles qui propter bona temporalia suis prelati resistunt, lites suicipiant quod vix sine peccato saltem veniali fieri potest quia lites fere procedunt ex nimio amore rerum temporalium, et vix carent periculo odii, murmurationis etc. accedit factura temporis pacis et tranquillitatis internæ propterea dicit Apostolus: Jam quidem omnino delictum est in vobis, quod judicia habetis inter vos quare non magis injuriam accipitis, quare non magis fraudem patimini? Ordinationes. Ut in solemnitate sanctæ matris Annæ servetur uniformitas per totum Ordinem etiam a Monialibus, illud non descripsi quia est satis conforme illi quo jam utimur, et jam ab anno 1535 edita

1 Cor. 6.

et approbata fuerant prescripta officia pro volentibus celebrare festum S. Annæ cum adiuncta prohibitione ne quis alio officio uti presumat. Officium Missæ est omnino simile ioti quo utimur, vidi tamen aliquem seniorum alio antiquo usum fuisse.

Ordinatio pro Monialibus inserta novæ Collectioni Statutorum: Prohibemus Vicario et Priorissæ et Monialibus domus S. Annæ Brugis ne amodo recipiant aliquam monialem nisi servata forma sacri Concilii Tridentini, et sine speciali licentia Capituli generalis aut P. P. Prioris Cartusie: nec introducant puellas ad docendum sub spe future receptionis, aut alias sub pena absolutionis quoad officiales et discipline generalis quoad alias personas Ordinis, declarantes receptiones antehac factas non observatis supra scriptis irritas esse et inanes. Ista ordinatio facta est anno 1569.

Litanie a Summo Pontifice injun- ut litanie que dici solent ex mandato Summi Pontificis non repetantur diebus festis contentur ante Missam sed non restantur more petantur juxta morem Ordinis et factas processiones ubi fieri commode poterunt. Diebus vero ferialibus dicantur litanie submissa voce in choro post missam conventualem sacerdote juxta altare manente, et in fine litanie preces et orationes dicente, omnesque domus Ordinis huic ordinationi se conforment donec aliter per Capitulum generale aut P. Patrem fuerit ordinatum. Audiri seniores adhuc memorantes gravamen istius litanie

et quomodo propter eam hora protaheretur.

In solemnitate Volumus solemnitates S. Joseph et B. Annæ matris
 eiusdem S. Jo- Deiparæ Virginis a Conversis sicut a Monachis ce-
 reph et Annæ celebrari et cessari ab operibus.

Conversis cenan- Quolibet anno Piores ferant aut mittant nomina
 dum est ab fugitivorum aut criminorum sue domus, et si
 operibus. fieri possit obtineatur licentia a S. Pontifice qua
 tenus dicti criminosi incorrigibiles possint mitti
 ad stremes ad tempus vel in perpetuum prout
 casus exiget. et qui de cetero ausi fuerint diffamare.
 Ordinem incarcerationum nec educantur sine licen-
 tia Ro. Patris Cartusie.

Visitationes do- Ordinamus ut Visitatores ordinarii expleto biennio
 morum nulla visitent domos provincie sibi commissa juxta sacrum
 modo ultra Concilium Tridentinum et Statutum, et nulla mo-
 do differant sine magno et evidenti impedimento,
 ferenda. et diligenter suum officium exequantur circa cor-
 rectionem morum et integritatem Ordinis obser-
 vandam et solvantur Visitatoribus moderata expen-
 se.

Prohibentur Prohibemus a cetero publicas conciones extra Mona-
 publice conciones. sterium tam Prioribus quam aliis Monachis atque
 etiam confessiones mulierum.

Omnes domus Ordinis conforment se statutis Ordinis
 in faciendis recordationibus lectionum, in lectura
 Evangeliorum et Statutorum in claustro, in faciendis
 confessionibus generalibus singulis hebdomadibus statutis die-

bus. Et deputentur per Priores confessores pro audiendis confessionibus.

Hospites advenientes ad domos Ordinis si ultra duos dies permanserint solvant pro homine et equo 10 solidos, pedestres vero solvant 5 solidos, excepta domo Parisiensi. Domus Parisiensis quae contenta esse debet 5 solidis pro famulo et equo et nullam recipit 3 solidis pro pedestre, cum dicta domus nullam recipiat personam Ordinis personam Ordinis ad hospitandum in claustro, excepta ad hospitandum etiam domo Romae cui non possumus legem ponere in claustro. sed hoc faciant commissarii auditis Priore et Procuratore dictae domus.

Pro hospitibus incarceratis vel inutilibus solvant ac cetero domus suarum professionum unum scutum Regis cum dimidio, et si dicti hospites indigeant famulo eadem domus solvant salariam et expensas dicti famuli pro singulo mense.

Mantelli nigri. In provinciis in quibus non sunt pericula ab inimicis fidei personae Ordinis ferant mantellos nigras cum caputis fixata formam Ordinis ferendi.

Et quia Donati hactenus videntur fuisse valde negligentis salutis animarum suarum in sequendo divino officio valde segnes et quodammodo suae salutis immemores, volumus et ordinamus quod Donati qui manent in domibus Ordinis sequantur nocturnum diurnumque officium sicut Conversi, diebus festis saltem divino intersint officio, illud devote audiant. Propterea tamen nihil detrudere aut derogare

intendimus consuetudini laudabili aliquarum domorum
 qua saltem de nocte sequuntur divinum officium
 diebus ferialibus. Visitatores provideant et curent ut Do-
 nati se in habitu conforment Statutis sub pena
 absolutiois ab Ordine et comam non nutriant sed
 et crines eorum tonsdeantur ut aures patentis habeant
 et super hoc Visitatores invigilent, et ordinationem cari-
 tate Capituli generalis anni 1532 observari faciant. Haec
 ordinatio pertinet ad annum 1569.

*Nova collectio Statutorum in-
 stimatur.* Cum B. Pater Cartusiae ad requisitionem multa-
 rum Priorum Ordinis ut melius retineri possit et
 sciri, commiserit quibusdam Prioribus ad hoc facien-
 dum probatis, revidere Statuta Ordinis, et amotis super-
 fluis et iis quae non observantur in melius omnia re-
 digere, et dictam collectionem et reductionem dictus
 B. Pater aliquibus ex Patribus quos ad hoc magis idoneos
 cognoverit, iterum revidendam dictam collectionem
 mittat ut futuro Capitulo probari et in lucem
 emitti aut reprobari possit.

Cartusia nostra Domum Ordinis sub titulo nostrae Domine Bonae
 Domine Bonae spei ab Ill^{mo} Principe et R^{mo} D. Carolo Cardinale
 spei iuxta Gal. a Porbonio fundatam et dotatam in diocesi Ebroi-
 lionem Cistincensi iuxta Gallionem acceptamus, approbamus et
 incorporatur. gratiam habemus atque Ordini perpetuo incorporamus
 in nomine patris et Filii et Spiritus Sancti Amen.
 Et praeficimus in Priorem dictae domus D. Joannem
 de Lilly propterea a Prioratu domus Montis Dei ab-

solutum, et institutus in Procuratorem dictae domus D. Joannem Boutin professum domus Pannetarum. Nomen istius domus omen fuit quod scilicet adhuc domus Celdinis edificarentur et restaurarentur.

Pro dicto Cardinale missa hoc anno injuncta ut par erat.

Ecclesia Cartusiae Monasterii diu deserta bellis jugiter ingruentibus ab Anglo et Burgundis versa in horreum hoc anno cultui divino reddita sed ad breve tempus nam postmodum demum polluta et profanata fuit.

Fuit circa haec tempora quidam Joannes Storeus nomine, qui vivente Regina Maria Angliae inquisitor fuit haereticae pravitatis: is cum regnante postea Elizabetha, publicis in Comitibus respondisset crudelitatem sibi exprobatibus in hunc modum; se nulla in re alia peccasse, nisi quod omnia radice, nescio quos ramulos praecidisset, cum potius debuisset robustissima quaeque zizania radicibus evellere, quod factum si fuisset, jam inquit non tot ac tanta videremus impietatis germina ubique stare atque adeo florere. Id quod adversarii ejus tanquam de Regina dictum arriperunt, atque ab illo die non destiterunt criminari hominem donec in vincula conjecissent, postea oblata e carcere fugiendi occasione subducens sese atque in Belgium trajiciens Lovanium pervenit, ubi cum esset diu multumque animo angebatur (quod martyrium divinitus oblatum subterfugisset atque ea de

causa libenter monasticam profanus esset vitam, ut per
 set penitentia culpam illam, ut sibi videbatur,
 expiare, si uxor idem facere uoluisset, sed ea re-
 cusante ita in proposito permansit agenda peni-
 tentiae ut apud Cartusianos crebrius quam domi uer-
 saretur. Accidit autem navim quaedam in Zelan-
 diam deferri prohibitis mercibus plenam. Inducatur ei, fit
 que magna spes non parvi compendii si eam de-
 prehendisset. Nichil ergo sibi cavens a comparato incidio
 ingreditur in navim: sed simulque ingressus est, nautae
 vela ventis pandunt, abeuntque cum illo in Angliam.
 Habita ^{de} illo quaestione dixit se non in Angliae Prin-
 cipis sed Regis Philippi potestate esse, tandem non tan-
 tum morti velut contumax addicitur, verumetiam
 perduellionis nominatione condemnatur Calendis Junii
 (Julii 29 Maii) crati injicitur. Horreo et suspenditur

Frater Peinerus de Waldorff a de Waldorff Conversus Cartusiae Coloniensis in decem
 praedonibus inter- Capitulo generalis celebrati 14 Maii ex Majori Car-
 ficatur. tuisia dominationem parans a praedonibus in itinere
 lapidum imbre est oppressus ac miserandum in mo-
 dum enecatus pro defensione Priorum Buremundae et
 Diestensis ut habet carta Capituli sequentis.

Ana ducinae de feria Angla sepelitur in Cartusia
 Lovaniensi.

Die 7 Julii obiit nobilis Domina Domina Joanna ab

Harfield alias Haudigate Angla sepulta in choro Cartusie
Lovanienensis inter primum gradum altaris et sedes chori
sinistri supra cuius tumulum positus fuit lapis marmo-
reus cum 16 armis gentilitiis ab utroque latere ipsius
Domine ibidem insculptae cum hac inscriptione:

Matione genere ac virtutibus illustri Janæ ab Har-
field Roberti Dormerii Baronis de Ariscot viduae, quæ
post 11 annorum exilium catholice Religionis causa
sponte susceptum Lovanii moriens hoc in loco hu-
mata fuit. Ill^{ma} Heroïna Janæ ducissa de feria, et
Anna Baronissa de Hungerford ex Guiljelmo filio an-
tiquissimi Balnearum Ordinis in Anglia equite au-
rato nepotes avie charissimæ posuere obiit anno 1571, 7 Ju-
lii. Dicitur in carta præcipua benefactrix domus Schenæ,
Ceterum: hoc marmor e predicto loco translatum fuit
ad medium chori sicut postea dicetur anno 1603.

Et ipse Ill^{mus} Sed. et Ill^{mus} DD. Dux de Feria 7 Septembris
Dux de Feria e vita defunctus est singularis benefactor domus Schenæ
vita abijt in infra mœnia Prugiis, qui propterea habuit Mona-
Hispaniis 6 Sep- chatum in hac Provincia, et ut colligo predictus
tembris anno Dominus vocabatur Gornus de Tegneroa primo Co-
1570 ut scilicet mes deinde Dux de feria, mater ejus Catharina
Patris Angli. Fernandis a Corduba Marchio de felego, habuit
fratrem Antonium de Corduba in societate, quam
propterea maxime promovit in Belgio, de eo supra
dicimus.

Ignorant lector si tam precise dierum ordinem non seruo cum hæc ex multis chartis et libris sint colligenda, memoria nonnihil labitur, nec hic tamen prætermittendus est.

D. Cornelius Adriani Mouthaen de Crajecto professor domus ibidem nostri Ordinis infirmarius obsequiosus, et ipse quasi semper valetudinarius, hic bonus Frater providus erat in officio sulphurarii, ne quid fratribus deeret, quo labore se multum maceravit, habuitque penes se sulphuratas semper chartulas in magna copia, omnibusque sibi charis pro magno munere mittens, obiit autem dictus Dominus anno 1577 ipso die paraceves in puncto duodecimæ horæ quando et Dominus Christus Salvator noster pro nostra redemptione in cruce emisit spiritum postquam hic noster Monachus in Ordine vixisset 38 annos et amplius, qui vidit testimonium perhibuit egrotum visitans post expletum a se officium in templo, fuit autem post quinque horam perductus ad ecclesiam ibique pernoctavit et in vigilia Paschæ sepultus, missa vero feria quinta subsequente pro eo cantata est. Hæc libenter scripsi pro consolatione pusillorum qui non noverunt se manualibus operibus exercere, quia nullam artem in sæculo didicerunt neque exerceri quidem viderunt, aut minus industrii sunt aut imbecillitate corporis impediuntur his et in ritibus Patrum dicitur ut si pro-

propter amorem Dei servent quatuor parietes non carebunt mercede et S. Ambrosii 2 de penitent. cap. 6. Totum decet quidquid defertur Religioni ut nullum obsequium quod proficiat ad cultum et observantiam Christi erubescamus.

Celebris victoria Philipus Hispaniarum Rex fratri suo Joanni Austriaco Joannis Austriaci (qui totus erat expeditionis summus Imperator contra quam ipse a Cur. Turcam constitutus) mandat ut abductis secum Bucis restat opere B. Dolpho et Ernesto Maximiliani Imperatoris filii solvat Virginis. unde egi. ex Hispania, atque inito Junii appulit genuam cum memoriam quorundam 47 Atremibus, deinde Messanam Siciliæ urbem nis recolunt fe. mense Augusto, cujus mensis die nono Famagusta deles vocantque in Cypro annoque obsidionis malis ad deditiois confectum S. Marie ditiones redacta est, quas victor Barbarus non servavit. de Victoria quod Socialis classis e Sicilia profecta ad 16 Calendas Octo. celebrant sub ini. bris Echinas insulas tenuit, sinui Corinthiaco (Lepantum Octobis. Sicum vocant) ubi Turcarum classem agere nuntiatum erat objectas. Pugnandi cupidis duces, militesque conscientis expiatis expediunt arma. Veneti dextrum cornu tenere auria sinistram medium Austriacus ductabat. Columna claudelat agmen, Alvarus Baccianus Marchio Sanctacrucius in subsidiis cum trigenta Atremibus curabat. Hostes sinus fauces egressi de mare lunata acie concurrunt. Sea nostrorum rostrata majores seu galeate in fronte tormentis dispolis conturbant hostes; secundum eas primus Austriacus in prætoriam Turcarum impetum facit,

quæ depre quamvis, sed expugnata occisoque summo
 hostium Duce Hali Bassa, et duobus ejus filiis capta
 victoria ad nostros inclinavit. Miserabilis facies, dissoni
 clamores, cedere sequi, navigia quassari, mergi, capi,
 manè telis et cadaveribus constatum, atratum sanguine,
 pulveris nube diem solemque subductum cernere erat.
 Magna strages fuit, ducentæ triremes pars capta,
 pars submersæ, cæsi hostes, captique ad viginti quin-
 que millia, liberati a servitute Christiani viginti mil-
 lia e nostris non pauci desiderati, iisque genere et
 aut factu clarissimi: Nulla a multis sæculis victoria
 illustrior fama, jucundior fructu; clara et antiquis
 victoriis par ea die laus est a nostris parta. Vchiali pi-
 rata dextro nostrorum cornu vexato cum non pau-
 cis tremibus evasit tandem fuga, id unum ad
 felicitatæ cumulæ defuit. Festa ubique lætitia inter
 pios. Pugnatum est Nonis Octobris, quo die multis in
 locis ejus victoria anniversariis sacris instauratur me-
 moria. Huic pugnae pater meus interfuit ut scri-
 beretur in ejus epitaphio.

Ordinatio.

Emisi unam Ordinationem hujus anni factam
 pro nostra provincia quæ sic habet: quando Mona-
 chi seu laici fratres ob suam instabilitatem aut aliam
 culpam mittuntur ad alias domos nullo modo per-
 mittuntur visitare parentes seu amicos in itinere,
 nec etiam tractentur in cameris hospitiæ sed
 statim recipiant se ad claustrum: patienter igitur

Prophetia unius
Cartusiani.

ferant si severius tractentur quam alii.
Nec omittendum quod narrat Michael Baudier
in historia Turcarum quod Joannes Austriacus per
Italiam iter faciens divertit ad unum Monasterium
Ordinis nostri Cartusiensis ubi degabat unus monachus
vere solitarius in stricto silentio ut vix etiam con-
fratribus loqueretur, atque sic inderogenter Deo adhe-
rebat ut etiam futura predicere posse crederetur.
Hunc alloqui omnibus modis studuit Joannes Austriacus
cum jam se ad pugnam navalem contra Turcas
accingeret, pulsabat igitur fores cellulae ipsius. Accedens
igitur Cartusianus, atque omnem petitionem Prae-
veniens haec ex Evangelio verba deprompsit: Prout
homo missus a Deo qui nomen erat Joannes. Quo
dicto ostium clausit supra se Deum deprecaturus in
abscondito Austriacus pro bono omine haec verba accepit,
quasi iterum sibi dici, credens, inquam, se a Deo mis-
sum ad vindictam malorum horum Turcarum.

Annus 1572 fatalis fuit, et multo regnis atque
provinciis funestus, sed maxime Belgica, ita ut non
immerito impletum fuisse dici possit quod ante
multos annos predictum fuit a devoto quodam Bei-
nardo his verbis prout refert Michael Aitsinger in
Leone Bel. ~~Exce~~ erunt omnes inferioris Alemanniae volatili.
Prophetia Bel. huius celi, et bestiarum terrae; punienturque gladio bicipiti, ita
que concernent

ut ne unus quidem impunitus evadat.

Et Capitulum generale Ordinis nostri vocat tempus calamitosum quando Deus et nobis et universae ecclesiae iratus monstratur magisque monstratum est.

D. Petrus de Scagro professor domus Glanderii Prior domus S. Crucis in Jureno Convisitator provinciae Aquitaniae et olim Prior domorum Glanderii, Caturci, Vill. Lafrance, Florentiae et Ruthenae Commissarius et Visitator in Italia diem suum obiit 4 Januarii.

In vigilia Conversionis S. Pauli nota pariter et Prioratu defunctus est D. Bartholomaeus Jarnius (de Doers) professor et Prior domus S. Sophiae per quinque annos et Procurator per 12 annos.

D. Cornelius Vanden Kerckoven professor episcopi et Prior domus Lyrae quam rexit 16 annos ab anno 1556 fuit in praecedenti locum legitime electus in quadragesima, et habuit quinque suffragia inter octo Monachos.

A Conventualibus autem domus Lyrae fuit electus D. Antonius a fine primus Prior ex professo domus translatae in dictum oppidum.

Sub anni hujus 1572 initium urisit mirum in modum Dux Albanus decimum denarium, ceperunt Bruacellenses cum aliis tumultuari, et se ratio tabernis cibos et cuiusvis generis merces etiam dato pretio divendere recusant. Hinc orta inter

eos seditione Albanus de graviore poena in auctores
constituenda decernit, quando inopinato rumore accepit
profugos in dies numero accrescente validiores
reddi eoque instructa classe 40 navium, quas
ex Anglia Gulielmus a Marca Lumei Dominus
advexerat aliquid monstri alere.

Igitur Lumeus mane promptus secundo vento
confirmatis suorum animis insulam cui oppidum
Brila conjungitur ad Hosa ortum sita ma-
gna celeritate occupat, ipsumque oppidum jam
200 Hispanorum, qui paulo ante largitione circum
corrupti excoerant presidio vacuum licet natura
loci munitissimum accepit ipsis. Calendis Apri-
lis et sexto ejusdem mensis in quem sum sacro-
sancta Pascha solemnitas incidit Ulissinga mu-
nitum Zelandiae oppidum a Rege defecit, biduo
post tumultuatum est Roterdami.

Calendis Maii Pius Pontifex maximus post
diutinum dolorem calculi cum sedisset annis 6,
mensibus 3, diebus 27 duabus ante noctem horis supre-
mum vite diem clausit anno aetatis 68. vir vite
sanctimonia nec non miraculis clarus qui ab omni
avaritia ac sordibus maxime abhorruit, de quo
Cassianus ita cecinit:

Quingue fuere Pii, post fide tempora Petri.
Sed quintus Felix dicitur atque Pius.

Nam Pius hereticis charum defendit ovile
 Felix cum Curcis maxima bella gerit
 O pia prosperitas, pietas o prospera, quae sic
 Commissum duplici servat ab hoste gregem
 Statim post exequias, nullo fere die interjecto 4 Idus
 Maii Hugo Boncompagnus Bononiensis Cardinalis
 jurisconsultus et nobilis summo Cardinalium con-
 sensu totusque populi ob preclaram de eo ex-
 pectationem, laetitia, Pontifex creatus creaturaque
 Gregorii XIII nomen assumpsit nec Italia de se existi-
 mationem gefellit.

In Ordine nostro circa hunc annum obierunt
 praeterea D. Petrus Hospites professor et Prior domus
 Selliensis qui ultra 60 annos laudabiliter vixit in Or-
 dine. Item V. P. D. Petrus Paulus professor et Prior do-
 mus Neapolis et olim domorum S. Stephani et
 Brunonis et Padulae qui ultra 50 annos etc.

Reinerus
 Broomans.

Reinerus (Broomans nisi fallor) Donatus domus
 Bruxellae sed quo die non potui invenire in ca-
 lendario.

Monachi 58, Conversi 16, Honiales 10, Donati 13:
 personae 97.

Priores provinciae Ordinatio provinciae. — Priori domus Brugis non
 nominatum mo. fit misericordia, quem hortamur in Domino ut re-
 nentur sui formationi dictae domus diligentius intendat, et opem
 officii. de se promissam et creditam opere perficiat. Et con-

cordiam factam dono Dei inter dictam domum, et domum Schene approbamus, laudamus, et gratias Deo agimus rogantes ut inviolabiliter perseveret.

Nota Mauritii S. Mauritius Chaneus Prior domus Schene Anglo-Chaneesi dictum. cum hoc anno curavit Putorem de Vita Cartusiana meliore et emendatione recudi stylo Lovanii apud Joannem Foulcrum Anglum prefixa liminari Epistola ad R. P. Bernardum Majoris Cartusiae Priorem, inter cetera pro consolatione prefatur, licet heretici et schismatici contra Christum ejusque celitus allatam disciplinam ac legem vere evangelicam aliquantisper gygantium imo potius demonum instas immane bellum gerant: Victurus est tamen Leo de Tribu Juda, ac eorum mala omnia et verba et consilia spiritu oris sui difflabit penitus prosterneque.

Apoc. 5.

Priori domus Sylve (scilicet Antonio a fine) non fit misericordia quem hortamur in Domino ut juveniles animos gravitate morum compensans exemplum fiat ceteris totius observantiae regularis maxime silentii et solitudinis prout de eo speratur rogantes id idem conventuales dicte domus.

Priori domus S. Sylve S. Martini non fit misericordia, cui commendamus abundantius utrumque statum domus ut profectum sicuti jam caput de die in diem accipiat.

Verum is V. P. Joannes Leydius Prior dicte domus 9 Aprilis

V. S. D. Joannes quarto scilicet die Pasche postquam Piores dicte
 Leydiens profecturi in Cartuniam vitam cum morte
 sui hujus domus commutavit. Fuit professor domus nostrae Bruellen
 Pior Sylveus et ibidem Vicarius et sacrista; vixit in Ordine ran-
 S. Martini nos. In Prioratum successit D. Quintenus professor dicte
 vita et officio domus quicum in dicto officio processerat. Pergit
 defungitur. carta et D. Hubertus ibidem Vicarius revertatur ad
 domum Hornaci prout petit. Est D. Quintenus pro-
 fessus dicte domus (de quo jam dixi) exerceat ibidem
 officium Vicarii qui forte jam in Priorem electus
 erat.

S. Andreas Priori domus Monachorum (S. Andreae Loodt) non fit
 Loodt Prior misericordia, cujus sedulitatem et vigilantiam in reforma-
 domus Mona- tione dicte domus multum gratam habemus et ro-
 chorum cau- gamus ut perseveret, et proficiat: sibi vero comminus
 datur. hortamur ut sint ad hoc faciles et suae salutis semper
 memores.

Priori domus Gandavi non fit misericordia, (erat D. Jo-
 annes Parba) quem obsecramus in Domino ut sicut
 fecit vigilanter incumbat reformationi domus in utro-
 que statu.

Priori domus Leodii non fit misericordia (erat S. Ge-
 rardus Haëus confessus ejusdem domus) quem roga-
 mus in Domino ut diligentius invigilet super sibi
 commissos.

Priori domus Bruelle (S. Christiano Noutz) non

Capitulum - fit misericordia, cujus secundam professionem factam in generale appro. dicta domo approbamus ratam et gratam habemus, et lat secundam haberi volumus ad humilem supplicationem Conventua-
professionem eum et pro bono dictae domus.

D. Christiani. Quantum conjectura assequi possum ideo secun-
Noutz factam dam fecit professionem in hac domo ut permaneret
in hac domo. in Prioratu, et quia super annum vacaverat sedes
Prioris domus Lyrae cujus ipse erat primus profectus et
verisimiliter eligendus in Priorem fuisset.

Priori domus Lophie (D. Cornelio Berckoven ex Priore
Lyrae illic recenter electo non fit misericordia quam
hortamur in Domino ut in utroque statu do-
mus fideliter et exemplariter se gerat, et maxime
ea quae sunt Ordinis commendata habeat pro honore
Dei et ejusdem Ordinis.

Priori domus Lovanii non fit misericordia (erat
S. Petrus de Herica quem monemus in Domino ut
magis ac magis proficiat in conservatione utriusque
status et observantiae regularis.

Moniales laudan- Priorum Monialium non fit misericordia quas
tur ab obser- hortamur patienter ferre damna perpetua ceste
vantia regulari. maris et laborare ad illa resarcienda et conser-
vanda ea quae sunt Ordinis et observantiae regularis,
quam gaudemus bonam esse gratias agentes Deo. De
inundatione aquarum scripsi in fine anni 1570
et principio 1571.

Ordinationes. — Cum sit per chartam Capituli ge-

neralis anno ~~preterito~~ ordinatum novam collectionem
 Statutorum ridenti et examinare per aliquot Patres
 Ordinis deligendos et committendos per R. Patrem no-
 strum Cartusie ut quanto magis fieri poterit huic
 tam desiderato operi aliquando manus extrema addatur,
 committimus certis ex causis ipsum Capitulum ge-
 nerale V. Patribus Priorum domorum Carturci, Fontis
 B. Marie, Bononie, Poise, Ligeti atque D. Joanni Cau-
 rino professo domus Cartusie quatenus dictam colle-
 ctionem serio et mature revideant et examinent,
 et quicquid addendum, minuendum aut immu-
 tandum viderint, addant, minuant aut immutent
 pro Dei honore, Ordinis decore, et personarum Ordi-
 nis serenitate et quiete, ita tamen quod nihil
 de Ordinis rigore minuant sine consensu totius con-
 ventus Cartusie aut majoris et sanioris partis ejusdem.
 In reliquis vero pro sua prudentia, de qua plurimum
 confidimus, et zelo agant et disponant et deinde di-
 cto Capitulo generali referant cum suo iudicio et
 decreto, cui operi ut possint quietius vacare et ma-
 turius procedere transibunt predicti Patres ad
 aulam Germanie vel Francie, et si opus fuerit mane-
 bunt usque in diem sabbati in dono Cartusie pro
 implendo sibi munere. Cartusie sedente Capitulo
 generali anno Domini 1572 subscripserunt: R. Prior Car-
 tusie, P. Prior Avinionis, frater Joannes Baptistata Torro
 Prior de Miraflores, frater Damianus, Prior Mantue,